
IISS
Liceo Classico 

Corso Umberto, 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore

6136499 Posta elettronica certificata: 

 

 

 

DOCENTI CON FUNZIONI DI 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
del PNRR finanziato dall’Unione E

 Visto il D. Lgs. n. 165/2001 recante
Amministrazioni Pubbliche", in particolare 

 Visto il DPR n. 275/1999 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21

 Visto il PTOF triennio 2022/25, aggiornato dal Collegio
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.

 Visto il D.M. n. 63 del 05/04/2023 “
finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle a
orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quell
definire percorsi personalizzati per gli studenti, nonchè
di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
di previsione dello Stato per l

 Vista la tabella A), allegata al D. M. n. 63 del 5 aprile 2023, “
istituzioni scolastiche”, recante le risorse

 Vista la tabella B), allegata al D. M. n. 63 del 5 aprile 2023, “
formazione per istituzione scolastica
pari a 15 (14 tutor e 1 orientatore)

 Visto il Piano Nazionale di 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Riforma 1.4 “Riforma del sistema di Orie
Generation EU;  

 Visto le Linee guida per l'orientamento
adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Rifo
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 
resilienza, finanziato dall’Unione europea 

 Vista la Circolare Ministeriale 
delle Linee guida sull’orientamento 
sono, altresì, definiti i criteri per la selezione dei docenti da avviare alla formazione

IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100

certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

Alla sez. Amministrazione Trasparente

DECRETO INDIVIDUAZIONE 

NZIONI DI “TUTOR SCOLASTICO” E “ORIENTATORE

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 Riforma 1.4 “Riforma del sistema di Orie
del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
, in particolare l’art. 25, commi 2 e 4; 

 “Regolamento recante norme in materia di autonomia
21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

PTOF triennio 2022/25, aggiornato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 30/10/2023
Istituto con delibera n. 2 del 30/10/2023; 

il D.M. n. 63 del 05/04/2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie 
finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle a
orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quell

izzati per gli studenti, nonchè di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023

allegata al D. M. n. 63 del 5 aprile 2023, “ripartizione delle r
recante le risorse assegnate a questa istituzione scolastica

allegata al D. M. n. 63 del 5 aprile 2023, “numero minimo di docenti ammessi alla 
formazione per istituzione scolastica”, recante il numero minimo di docenti da avviare alla formazione 

r e 1 orientatore); 
azionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Riforma del sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

Linee guida per l'orientamento, adottate con D.M. 328 del 22 dicembre 2022 
adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Rifo
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Circolare Ministeriale n. 958 del 05/04/2023 “Avvio delle iniziative propede
delle Linee guida sull’orientamento – A.S. 2023-2024 Il tutor scolastico: prime indicazioni
sono, altresì, definiti i criteri per la selezione dei docenti da avviare alla formazione

6136100 - Fax 095 
ctis00900x@istruzione.it 

All’albo e Sito web 
Alla sez. Amministrazione Trasparente 

ORIENTATORE” 

Riforma del sistema di Orientamento” 
Next Generation EU 

lavoro alle dipendenze della 

autonomia delle istituzioni 

dei Docenti nella seduta del 30/10/2023 e 

uazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie 
finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di 
orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a 

di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio 

’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023”; 

delle risorse finanziarie alle 
olastica, pari a € 53.739,11; 

numero minimo di docenti ammessi alla 
il numero minimo di docenti da avviare alla formazione - 

esilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 

” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

D.M. 328 del 22 dicembre 2022 “Decreto di 
adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 

del Piano nazionale di ripresa e 

Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione 
2024 Il tutor scolastico: prime indicazioni”, nella quale 

sono, altresì, definiti i criteri per la selezione dei docenti da avviare alla formazione; 





IISS
Liceo Classico 

Corso Umberto, 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore

6136499 Posta elettronica certificata: 

 

 

 Vista Circolare Ministeriale 
indicazioni e chiarimenti”; 

 Visto l’Avviso per l’individuazione del docente orientatore e dei docenti tutor D.M. n. 63 del 5 aprile 
2023, emanato dal Dirigente Scolastico con 

 Viste le candidature presentate
alla formazione, ai sensi dell’art. 5 

 Visto il verbale della riunione con la RSU n. 5 del 03/05/2023
nella quale sono stati definiti i criteri di utilizzo delle risorse e la 
compensi per remunerare le attività dei tutor e dell’orientatore
rispetto delle risorse finanziarie assegnate alla scuola

 Vista la nota del MIM, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale 
per le risorse umane e finanziarie,
sensi del D.M. 63 del 5 aprile 2023 
la disponibilità di dette risorse finanziarie;

 Considerato che, in relazione alle necessità della scuola e nell’esercizio dell’Autonomia, sono stati 
avviati alla formazione di cui all’art. 5
orientatore; 

 Accertata la conclusione con esito positivo della formazione propedeutica di cui all’articolo 5 del D.M. 
n. 63/2023, tramite acquisizione ag
formazione; 

 Preso atto che a ciascun tutor scolastico può essere assegnato
massimo di 50 studenti/esse; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 3:
1. lett. a) per il tutor scolastico

compreso tra un valore minimo pari a 
2. lett. b) per il docente orientatore

previsto un compenso compreso tra un valore minimo pari a 
2.000 (lordo Stato); 

 Ritenuto necessario procedere alla nomina dei Docenti “
dell’effettivo raggiungimento di 
4 – Componente 1 “Riforma del sistema di orientamento”

 Visto il verbale della seduta
all’unanimità: 
1. Il numero dei docenti, pari a 

alle esigenze della scuola
2. I docenti da nominare in qualità 

ultimi ai raggruppamenti degli st
 

 Per i motivi espressi nella premessa,

IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100

certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

Circolare Ministeriale n. 1039 del 17 aprile 2023 “Il tutor scolastico e l’orientatore prime 

l’Avviso per l’individuazione del docente orientatore e dei docenti tutor D.M. n. 63 del 5 aprile 
emanato dal Dirigente Scolastico con prot. n. 5227 del 22/04/2023; 
le candidature presentate, a seguito del suindicato Avviso, per la selezione dei docen

dell’art. 5 del D.M. n. 63/2023; 
riunione con la RSU n. 5 del 03/05/2023, ex art. 6, comma

nella quale sono stati definiti i criteri di utilizzo delle risorse e la determinazione della misura dei 
e le attività dei tutor e dell’orientatore nell’anno scolastico 2023/2024, nel 

nanziarie assegnate alla scuola; 
del MIM, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale 

per le risorse umane e finanziarie, prot. n. 27523 del 12 ottobre 2023 “Tutor scolastico e orientatore ai 
. 63 del 5 aprile 2023 - Assegnazione risorse finanziarie”, con la quale è stata comunicata 

risorse finanziarie; 
, in relazione alle necessità della scuola e nell’esercizio dell’Autonomia, sono stati 

di cui all’art. 5 del D.M. n. 63/2023 n. 16 Docenti tutor scolastici e n.1 docente 

la conclusione con esito positivo della formazione propedeutica di cui all’articolo 5 del D.M. 
n. 63/2023, tramite acquisizione agli Atti della scuola degli attestati dei suddetti 

che a ciascun tutor scolastico può essere assegnato un numero minimo di 30 e un numero 
 

art. 6, comma 3: 
tutor scolastico, per ciascun raggruppamento di studenti, 

compreso tra un valore minimo pari a € 2.850 e un valore massimo pari a €
docente orientatore, che ricopra il ruolo di cui al punto 10.2 delle

un compenso compreso tra un valore minimo pari a € 1.500 e un valore massimo par

necessario procedere alla nomina dei Docenti “tutor scolastico
dell’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR

a del sistema di orientamento”; 
la seduta Collegio dei Docenti del 30/10/2023, nella 

pari a 16 unità, da impegnare nel ruolo di “tutor scolastic
alle esigenze della scuola; 

n qualità di “orientatore” e “tutor scolastico” e gli abbina
ggruppamenti degli studenti, nel rispetto del D.M. n. 63/2022; 

DECRETA 
 

remessa, che si intendono integralmente richiamati: 

6136100 - Fax 095 
ctis00900x@istruzione.it 

Il tutor scolastico e l’orientatore prime 

l’Avviso per l’individuazione del docente orientatore e dei docenti tutor D.M. n. 63 del 5 aprile 

per la selezione dei docenti da avviare 

6, comma 2, del D.M. n. 63/2023, 
determinazione della misura dei 

nell’anno scolastico 2023/2024, nel 

del MIM, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale 
Tutor scolastico e orientatore ai 
, con la quale è stata comunicata 

, in relazione alle necessità della scuola e nell’esercizio dell’Autonomia, sono stati 
n. 16 Docenti tutor scolastici e n.1 docente 

la conclusione con esito positivo della formazione propedeutica di cui all’articolo 5 del D.M. 
suddetti Docenti avviati alla 

un numero minimo di 30 e un numero 

di studenti, è previsto un compenso 
€ 4.750 (lordo Stato); 

che ricopra il ruolo di cui al punto 10.2 delle citate Linee guida, è 
1.500 e un valore massimo pari a € 

tutor scolastico” e “orientatore”, al fine 
e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR Missione 

, nella quale sono stati approvati 

tutor scolastici” e definito in base 

e gli abbinamenti di questi 
 



IISS
Liceo Classico 

Corso Umberto, 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore

6136499 Posta elettronica certificata: 

 

 

 
Art. 1: Docente orientatore 
È  individuato quale Docente orientatore
delle Linee guida per l'orientamento

 
Art. 2: Tutor Scolastici 
Sono individuati quali tutor scolasti
compiti e funzioni definiti al punto 8.3
dicembre 2022, i seguenti Docenti
 

Docente Indirizzo

Barbagallo Patrizia Liceo Classico
Magrì Grazia Liceo Classico
Saitta Gaetano Liceo Classico
Barbagiovanni Rita Liceo Artistico
Marasco Daniela Liceo Artistico
Spitaleri Simona Liceo Artistico
Caputi Francesco IPSIA/IPSASR
Scalisi Giuseppe IPSIA 
Furnari Giuseppe Liceo Scientifico
Galvagno Valeria Liceo Scientifico
Longhitano Vincenzo Liceo Scientifico
Mancino Massimo Liceo Scientifi
Meli Raffaella Liceo Scientifico
Saitta Laura Liceo Scientifico
Saitta Manuela Liceo Scientifico
Scarvaglieri Giuseppe Liceo Scient

 
Art. 3: Conferimento incarico e compe
Il Dirigente Scolastico procederà al conferimento della nomina 
ruoli, tramite formale lettera di incarico
dall’art. 6, comma 3, lett. a) e lett. b
03/05/2023. 
 
Art. 4: Trattamento dei dati 
I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come
101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli interessati, 
contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi alla presente 
procedura.  
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri.
L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale della al seguente link:
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X
 

IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100

certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

orientatore per l’A.S. 2023/24, con compiti e funzioni 
Linee guida per l'orientamento, adottate con D.M. 328 del 22 dicembre 2022

tutor scolastici per l’A.S. 2023/24, per ciascun raggruppamento di stu
al punto 8.3 delle Linee guida per l'orientamento, adottate con 

Docenti: 

Indirizzo Raggruppamenti assegnati

Liceo Classico IV A – IV B 
Liceo Classico V A –V B n. 13 
Liceo Classico III A –V B n. 11 
Liceo Artistico III A – IV A 
Liceo Artistico V A –V B n. 13 
Liceo Artistico III B –IV B n. 11 
IPSIA/IPSASR III A – V A IPASAR - III A IPSIA

 IV A – V A 
Liceo Scientifico III A n. 19 - III B n. 11  
Liceo Scientifico V C n. 11 – V D n. 22 
Liceo Scientifico IV C n. 11 – IV D n. 20 
Liceo Scientifico IV A n. 21 – IV B n. 9 
Liceo Scientifico V A n. 25 – IV D n. 7 
Liceo Scientifico III B n. 8 – III C n. 22 
Liceo Scientifico IV B n. 14 – IV C n. 16 
Liceo Scientifico V B n. 21 – V C n. 12 

e compensi 
ico procederà al conferimento della nomina individuale ai suindicati Docenti

lettera di incarico. Il compenso spettante, nel rispetto dei limiti m
) e lett. b) del D.M. n. 63/2022, è quello stabilito nella 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come 
101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli interessati, 
contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi alla presente 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri.
L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale della al seguente link:
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X.  

6136100 - Fax 095 
ctis00900x@istruzione.it 

con compiti e funzioni definiti al punto 10.2 
D.M. 328 del 22 dicembre 2022, il Prof. Nunzio Russo. 

per ciascun raggruppamento di studenti, con 
adottate con D.M. 328 del 22 

Raggruppamenti assegnati Tot. 
studenti/esse 

N. 33 
N. 38 
N. 38 
N. 36 
N. 31 
N. 34 

III A IPSIA N. 38 
N. 36 
N. 30 
N. 33 
N. 31 
N. 30 
N. 32 
N. 30 
N. 30 
N. 33 

i suindicati Docenti, per i rispettivi 
. Il compenso spettante, nel rispetto dei limiti minimi e massimi previsti 

ella riunione con la RSU del 

 modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli interessati, 
contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi alla presente 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. 
L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale della al seguente link: 



IISS
Liceo Classico 

Corso Umberto, 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore

6136499 Posta elettronica certificata: 

 

 

 
Art. 5: RUP (Responsabile Unico del Pro
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi ai sensi
Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri.  
 
Art. 6: Pubblicizzazione 
Ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di pubblicizzazione degli 
investimenti finanziati dal PNRR, il presente provvedimento viene pu
della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, 
www.iscapizzi.edu.it 
 
 

IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100

certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

RUP (Responsabile Unico del Progetto) 
, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D. L. vo n. 36/2023

Ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di pubblicizzazione degli 
investimenti finanziati dal PNRR, il presente provvedimento viene pubblicato, in data odierna
della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, del sito istituzionale della scuola, all’

6136100 - Fax 095 
ctis00900x@istruzione.it 

del D. L. vo n. 36/2023, è il Dirigente Scolastico, 

Ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di pubblicizzazione degli 
bblicato, in data odierna, all’Albo online 

del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo 


		2023-11-04T19:19:48+0100
	Maria Gabriella Spitaleri




